
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� �  �� ������
�� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 05/2019;
O B J E TO : Prorrogação contratual com redução de objeto;
PA R T E S : Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor - PRO-
CON-RJ e a Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro;
VA L O R : R$ 184.526,89 (cento e oitenta e quatro mil, quinhentos e
vinte e seis reais e oitenta e nove centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2020;
F U N D A M E N TO : Processo SEI nº E-15/002/269/2019;

Id: 2296440

Secretaria de Estado de Polícia Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica 01/2021.
PA R T E S : A Concessionária do VLT Carioca S.A e o Estado do Rio de
Janeiro, por intermédio da Secretaria de Polícia Civil (SEPOL),
O B J E TO : O presente Acordo de Cooperação tem por objeto a criação
de um canal de comunicação entre as PARTES, visando à obtenção
das imagens captadas por câmeras de monitoramento instaladas nas
paradas, estações e no interior dos trens, que possam auxiliar nas
investigações e apurações de ocorrências policiais que eventualmente
tenham ocorrido no interior ou nos trajetos do VLT.
PRAZO: O presente Acordo de Cooperação vigerá por 24 (vinte e
quatro) meses contados a partir da publicação do presente Acordo De
Cooperação no DOERJ, podendo ser prorrogado, por igual período,
de comum acordo entre as PARTES, mediante assinatura de termo
aditivo específico.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: Não há a previsão de transferência
de recursos financeiros de uma Parte à outra, arcando cada uma com
os custos decorrentes do cumprimento dos compromissos ora assu-
midos.
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2021.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-360333/000004/2020.

Id: 2296416

Secretaria de Estado de Defesa Civil

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições,
CONVOCA, o Cb BM Refo CIDNEI ISIDORO FELIX, RG 16.292, ID
Funcional 2643751-1, para comparecer no 22º Grupamento de Bom-
beiro Militar - Volta Redonda, sito à Rua Deputado Geraldo De Biase,
nº 346, Aterrado, Volta Redonda/RJ, no dia 11 de fevereiro de 2021,
às 10h00min, para tratar de assunto de seu interesse, conforme o
Processo nº SEI-270094/000159/2021.

Id: 2296431

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições,
CONVOCA o ex-militar JONATAN ANDRÉ COSTA PINHEIRO, CPF:
129.775.227-94, para comparecer à Diretoria-Geral de Finanças
(DGF), sito à Praça da República, nº 45, Centro, Rio de Janeiro, para
tratar de assunto de seu interesse, às terças-feiras e quartas-feiras,
das 09:00h às 15:00h. Processo nº SEI-27/093/000371/2019.

Id: 2296487

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE I N S T R U M E N TO S C O N T R AT U A IS

INSTRUMENTO: Contrato n° 014/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO
n° 134/2020. PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro
e a empresa MEDMAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS (RESPI-
RADOR / MASCARA RESPIRATORIA - Item: 1), necessários à abor-
dagem dos pacientes infectados pelo coronavírus (SARS-CoV-2) para
uso nas unidades de saúde sob gestão da Fundação Saúde do Es-
tado do Rio de Janeiro que possuem leitos específicos para o aten-
dimento de pacientes internados com COVID-19: Instituto Estadual de
Doenças do Tórax Ary Parreiras - IETAP, Hospital Estadual Carlos
Chagas - HECC, Hospital Estadual Anchieta - HEAN e Laboratório
Central Noel Nutels - LACEN. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias,
contados da data da assinatura do presente contrato. VALOR TOTAL:
R$ 451.200,00 (quatrocentos e cinquenta e um mil e duzentos reais).
N O TA DE EMPENHO: 2021NE00142. F U N D A M E N TA Ç Ã O : art. 24, in-
ciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela
Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs
3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2021. Parecer 516 (doc. SEI
11726567) e Autorização do Ordenador de Despesa (doc. SEI
12336012). PROCESSO Nº SEI-080007/008199/2020.

INSTRUMENTO: Contrato n° 016/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO
n° 136/2020. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro
e a empresa HERLAU ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS (TOUCA CIRÚRGI-
CA - Item: 6), necessários à abordagem dos pacientes infectados pelo
coronavírus (SARS-CoV-2) para uso nas unidades de saúde sob ges-
tão da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro que possuem
leitos específicos para o atendimento de pacientes internados com
COVID-19: Instituto Estadual de Doenças do Tórax Ary Parreiras - IE-
TAP, Hospital Estadual Carlos Chagas - HECC, Hospital Estadual An-

chieta - HEAN e Laboratório Central Noel Nutels - LACEN. VIGÊN-
CIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do
presente contrato. VALOR TOTAL: R$ 18.759,00 (dezoito mil e sete-
centos e cinquenta e nove reais). NOTA DE EMPENHO:
2021NE00143. F U N D A M E N TA Ç Ã O : art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de
04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de
1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010. DATA DA ASSINATURA:
03/02/2021. Parecer 516 (doc. SEI 11726567) e Autorização do Or-
denador de Despesa (doc. SEI 12336012). PROCESSO Nº SEI-
080007/008199/2020.

Id: 2296602

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

INSTRUMENTO: Contrato de COMODATO n° 004/2020. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e PROCARE COMER-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. O B J E TO : Uso pela
FUNDAÇÃO SAÚDE, a título gratuito e com exclusividade, de 3 (três)
EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE TESTES IMUNO HEMA-
TO L Ó G I C O S para o HEMORIO. VIGÊNCIA: Terá início a partir da
data do primeiro pedido de empenhamento de insumos registrados
ARP n° 007/2020, em 20/03/2020, e se esgotará 06 (seis) meses
após o decurso do prazo de vigência final da referida Ata, o que cor-
responderá a data de 30/07/2021. DATA DA ASSINATURA:
03/02/2021. F U N D A M E N TO : Processo Administrativo SEI nº E-
08/007/001159/2019 e na Ata de Registro de Preços n° 007/2020, que
se regerá pela legislação aplicável, em especial, artigos 579 a 585 do
Código Civil, Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual nº 287/79.

Id: 2296606

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE, torna
público a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 34/2020, re-
ferente ao Processo nº SEI-080007/000742/2020, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em gerenciamento, implemen-
tação, emissão e fornecimento de cartões eletrônicos/magnéticos de
vale-refeição para os funcionários da Fundação Saúde, está REVO-
GADO, conforme art. 49 da Lei nº 8.666/93, tendo em vista decisão
nos autos do processo administrativo no Sistema Eletrônico de Infor-
mação - SEI.

Id: 2296471

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA I S

A COORDENADORA-GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017,
tendo em vista a decisão prolatada no Processo nº 0059297-
18.2020.8.19.0038, torna público o nome do aluno concluinte. Proces-
so nº SEI-140001/001678/2021.

1 - INSTITUTO EDUCACIONAL LUMINIS - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS A DISTÂNCIA
Cássia Holanda de Oliveira Cunha - 2016

A COORDENADORA-GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna público os nomes dos alunos concluintes. Processo nº SEI-
030029/000021/2021.

1 - COLÉGIO REI DE ALCÂNTARA - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
Alex Mello Tavares - 2004
Viviane Gomes Sousa - 2007

2 - COLÉGIO CENECISTA PADRE JOSÉ DE ANCHIETA - Niterói
SUPLETIVO DE 1º GRAU
Marilene da Costa Laurindo - 1982

3 - ESCOLA PARTICULAR SANTA MARTA - Niterói
SUPLÊNCIA DE 1º GRAU
Marco Antonio Moreira - 1990

4 - INSTITUTO FÊNIX - Niterói
ENSINO MÉDIO
Renata Marini Maricato - 2000

5 - SISTEMA EDUCACIONAL PAI INTELIGENTE - Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
Aline Fernandes Porto - 2014

6 - COLÉGIO PROJEÇÃO - Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS Adriana Gomes Camelo - 2003

7 - INSTITUTO EDUCACIONAL BRASIL VIANNA - Itaboraí
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS A DISTÂNCIA
Fernanda Lopes Silva - 2015
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
Cristiane da Silva - 1999
Alexander Gil da Silva - 2002
Rejane Sodré de Brites Vieira - 2005

8 - COLÉGIO IMPACTO - Rio de Janeiro
2º GRAU - AUXILIAR DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
Luciane Carelli Laranjeiras Caldas - 1987

A COORDENADORA-GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna público os nomes dos alunos e seus respectivos estudos rea-
lizados. Processo nº SEI-030029/000021/2021.

1 - COLÉGIO IV CENTENÁRIO - Niterói
4ª SÉRIE DO ENSINO FUNDAMENTAL
Alexandre Antonio Torres Marinho - 1991

2 - ESCOLA PARTICULAR SANTA MARTA - Niterói
7ª SÉRIE DO ENSINO FUNDAMENTAL
Alessandra da Silva Pinto - 1991

3 - INSTITUTO FÊNIX - Niterói
1ª FASE DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS
Rogerio de Souza Felix - 2003
2ª FASE DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS
Ronaldo Gomes Barcelos Junior - 2003

4 - ESCOLA ESTADUAL BENJAMIN CONSTANT - Niterói
5º ANO DE ESCOLARIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL
Franklyn Araujo Fuzo - 2004

5 - LICEU SÃO JOSÉ - Nova Iguaçu
6ª SÉRIE DO 1º GRAU
Alex Parreira de Oliveira - 1990

6 - INSTITUTO BATISTA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - IBEC - Ma-
ricá
1º PERÍODO DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO
DE JOVENS E ADULTOS
Santhiago Soares Ribeiro - 2002

7 - CAP COLÉGIO E CURSO PREPARATÓRIO - São Gonçalo
2º ANO DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS
Querley Liberio de Araujo - 2005

Id: 2296513

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
AV I S O

RESULTADO DE JULGAMENTO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
001/2021

O SUBSCRETÁRIO EXECUTIVO, no uso das atribuições que lhe
confere o Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021, homologa
o resultado final, nos termos do Edital em referência, as seguintes
empresas são consideradas H A B I L I TA D A S para celebração do TER-
MO DE DOAÇÃO DE SERVIÇO DE APLICATIVO POR PRAZO DE-
TERMINADO:

PA R T I C I PA N T E S S TAT U S
IP TV LTDA (CNPJ: 03.741.341/0001-06) H A B I L I TA D O
APLICATIVO ESCOLAR LTDA (CNPJ: 27.778.896/0001-90) H A B I L I TA D O

O despacho decisório, bem como os relatórios na íntegra da Comissão Especial para Chamamento Público de Doação de Serviço de aplicativo
por prazo determinado podem ser obtidos no Processo nº SEI-030029/008258/2020.

Id: 2296685

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR
CENTRO SUL

CIEP BRIZOLÃO 286 - MURILO PORTUGAL

E D I TA L

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 286 - MURILO PORTUGAL, sito
na Rua 19A S/Nº, Morada do Vale, Distrito da Califórnia, Município de
Barra do Piraí, Censo Escolar 33094420, nos termos da Resolução
SEEDUC nº 5469/2016, torna pública a seguinte relação nominal de
concluintes do CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDU-
CAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, autorizado pela Resolução SEE-
DUC nº 4431/2010, no ANO LETIVO DE 2020/1º SEMESTRE, Turma
NEJA-IV04: André Luís de Oliveira Leite, Matrícula 201513050460810;
Emanuel Julio Nogueira Corrêa, Matrícula 201413050444387; Francia-
ne Pereira de Moraes do Carmo, Matrícula 200906800042593; Iara da
Silva Montella Guimarães, Matrícula 201706770486769; Ingrid Iara dos
Santos Brasil, Matrícula 201313050416441; Karen Silva da Cruz Ma-
tos, Matrícula 201813050546029; Maison Ferreira Fernandes, Matrícu-
la 201713050527427; Matheus da Silva Rodrigues, Matrícula
201099990025088; Prisciliana Xavier Ferreira, Matrícula
201613050500840; Roberto Enrique Gomes da Silva, Matrícula
201313050395010; Vitória dos Santos de Oliveira, Matrícula
201613050503785; Viviane Dias Ribeiro, Matrícula 201313050416875.
Secretária Escolar: Maria Celeste Lourenço dos Reis, designada no
DOERJ de 31/12/1998, página 129, 3ª coluna, Diretora Adjunta: Shyr-
ley Marchi Torturella, designada no DOERJ de 10/01/2018, página 11.
Servidores que autorizaram a publicação: Alessandra Cristiane dos
Santos Silva, ID. 4327411-0 e Rosane da Silva Sampaio, ID.
4327408-0. Processo nº SEI-030031/000044/2021.

CEJA DOUTOR OSVALDO DA CUNHA FONSECA

E D I TA I S
O DIRETOR DO CEJA DOUTOR OSVALDO DA CUNHA FONSECA,
sito a Rua Araújo Leite, nº 265, Centro, Valença, Censo Escolar
33145199, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5469/2016, torna
pública a seguinte relação nominal de concluintes do CURSO DE EN-
SINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS, autorizado pelo Decreto nº 32705/2003, no ANO LETIVO
DE 2020, Barbara Freitas Toledo Guimarães, Matrícula 191032000243;
Otávio Ribeiro da Silva Freire Júnior, Matrícula 191032000016; Tobias
Teixeira França da Rocha, Matrícula 201032000158; Vitória Pereira de
Moraes, Matrícula 191032000059. CURSO DE ENSINO MÉDIO NA

MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS autorizado pelo
Decreto nº 32705/2003, no ANO LETIVO DE 2015, Marcos Antônio
Furtado da Costa, Matrícula 132032000777; no ANO LETIVO DE
2020, Beatriz Silva de Oliveira, Matrícula 172032000138; Cinthia Ve-
loso de Almeida Aragão , Matrícula 192032000070; Fábio Costa Lau-
reano, Matrícula 202032000126; Gabriel Silva Moreira, Matrícula
132032000545; Jaqueline Araújo de Almeida, Matrícula
142032000579; João Carlos Santos da Rocha, Matrícula
132032000624; Leidiane Ferreira da Cunha, Matrícula 182032000037;
Luiz Augusto Pereira Diniz, Matrícula 192032000448; Marllon Myrrha
Ferreira, Matrícula 202032000176; Michelle Rollim da Silva Barros,
Matrícula; 202032000080; Taís Maciel Gomes, Matrícula
142032000099; Taylor dos Santos Marques Moraes, Matrícula
162032000411. Secretária Escolar: Sonia Aparecida do Nascimento
Cardoso, designada no DOERJ de 01/03/2011, página 19, 1ª coluna,
Diretora: Maria Stela dos Santos Beiler, designada no DOERJ de
05/03/2018, página 11, 3ª coluna. Servidores que autorizaram a pu-
blicação: Maria Helena dos Santos Soares, ID 4368339-8 e Sylvania
Neuba Menezes Afonso, ID 4364390-6. Processo nº SEI-
030031/000044/2021.

O DIRETOR DO CEJA DOUTOR OSVALDO CUNHA DA FONSECA,
sito na Rua Araújo Leite, nº 265, Centro, Valença, Censo Escolar
33145199, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5469/2016, torna
pública a seguinte relação nominal de concluintes do CURSO DE EN-
SINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS, autorizado pelo Decreto nº 32705/2003, na unidade vincu-
lada CEJA DOUTOR OSVALDO DA CUNHA FONSECA/BARRA DO
PIRAÍ, no ANO LETIVO DE 2018, Thamiris Lima de Oliveira Gomes,
Matrícula 161042000309, no ANO LETIVO DE 2019, Fabiana de Sou-
za Silva Teixeira, Matrícula 191042000120; Jhamely Vitória de Oliveira
Timoteo, Matrícula 191042000225; Reginaldo da Silva Timóteo, Matrí-
cula 181042000223; Vitória de Oliveira Vieira Pêgas, Matrícula
191042000009, no ANO LETIVO DE 2020, Lucas Cabral da Silva,
Matrícula 181042000297. CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALI-
DADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, autorizado pelo Decre-
to nº 32705/2003, na unidade vinculada CEJA DOUTOR OSVALDO
DA CUNHA FONSECA/BARRA DO PIRAÍ, no ANO LETIVO DE 2019,
Brenda Lemos Osório, Matrícula 192042000423; Diego da Graça Silva
Clavery, Matrícula 192042000003; Érica Antonio Pacheco de Paula,
Matrícula 172042000073; Franciele Lima D'Almeida, Matrícula
142042000061; Jaime Souza Machado, Matrícula 142042000008; Pau-
lo Cesar Pereira Montela Filho, Matrícula 182042000328; Janaína Reis
de Almeida da Silva, Matrícula 182042000440; Pedro Augusto Rocha
Faria, Matrícula 182042000333, no ANO LETIVO DE 2020, Ana Ca-
rolina Ribeiro Francisco, Matrícula 152042000189; Erika Porto Ferrei-
ra, Matrícula 202042000115; Lavínia Ferreira da Silva Pires, Matrícula

nayane.reis
Highlight


		2021-02-06T01:23:06-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




